



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 007/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2021

No dia 09 de Abril de 2021, o Município de Jacareacanga, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **Sebastião Aurivaldo Pereira Silva**, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº 3289582 PC/PA e CPF nº 609.117.352-91, residente e domiciliada na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 76, Bairro: centro, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, do outro lado a empresa **G DA SILVA LIMA EIRELI**, com sede na Av. São Jose, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.180-080 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 63.853.725/0001-42, neste ato representada pela Sr.^a **Gildasia da Silva Lima**, brasileira, casada, empresaria, portadora do CPF nº 388.811.522-91 e RG nº 1.859460- SEGUP/PA, residente e domiciliada na Av. São Jose, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.180-080 – Itaituba/PA, e a Empresa **PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI**, com sede na Tv. Treze de Maio, nº 570, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-635 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.835.918/0001-72, neste ato representado pelo Sr. **Pedro Ilson Batista da Silva**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 206.478.752-68 e RG nº 2.079.156 PCII/PA, residente e domiciliada na Tv. Treze de Maio, nº 570, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-635 – Itaituba/PA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 089, de 27 de maio de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico – SRP nº 007/2021, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o da **Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis para o programa de Merenda Escolar, destinado aos alunos da Rede Municipal (Ensino Infantil, Fundamental, Médio, EJA e Escolas Indígenas) do Município de Jacareacanga - PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

G DA SILVA LIMA EIRELI

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
G DA SILVA LIMA EIRELI		63.853.725/0001-42		SEM ENDEREÇO ELETRÔNICO		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Açúcar Granulado-Sacarose Obtida A Partir 1 Kg.	Pac	Imperial	6.500	R\$ 3,60	R\$ 23.400,00
2	Achocolatado-Instantâneo, Tradicional, Contendo Açúcar, Cacau, Extrato Malte, Leite Em Pó Desnatado, Soro Leite Em Pó, Vitaminas, Lecitina Soja e Aromatizantes. Embalagem polietileno original Fábrica, 400 G.	Pac	Doçura	8.100	R\$ 6,50	R\$ 52.650,00
3	Agrin- Fermentado acético de álcool e vinho, produzido através das misturas variáveis de vinagre de álcool (90%) e vinagre de vinho tinto ou branco	Gf	Requinte	501	R\$ 2,99	R\$ 1.497,99



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	(10%). embalagem em garrafas de pvc (policloreto de Vinila), Com Capacidade Para 750 ML.					
5	Azeite De Dendê- Azeite Extraído Da Polpa Do Fruto Da Palmeira De Dendê. Embalagem De Plástico Ou Vidro, Com Tampa, De 200ml	Fr	Dupara	240	R\$ 4,99	R\$ 1.197,60
6	Biscoito Doce Tipa Maizena- Obtido Pela Mistura De Farinha(S), Amido(S) E Ou Fécula(S) Com Outros Ingredientes, Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção, Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isenta De Matérias Terrosas, Parasitos E Em Perfeito Estado De Conservação, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	10.000	R\$ 5,80	R\$ 58.000,00
7	Café Em Pó - Pó De Café Torrado E Moído, Selo Da Abic – Com Tolerância De 1% De Impurezas Como Cascas, Paus, Com Ausência De Larvas, Parasitas E Substâncias Estranhas, Umidade Máxima De 6%P/P E Resíduo Mineral Fixo Máximo De 5%P/P, Cafeína Mínima De 0,7%P/P. Embalagem Plástica Ou Aluminizada Tipo Almofada De 250g.	Pac	Marata	1.000	R\$ 5,48	R\$ 5.480,00
8	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker - Obtido Pela Mistura De Farinha (S), Amigo (S) E Ou Fécula (S), Com Outros Ingredientes Submetidos A Processos De Amassamento E Cocção Fermentados Ou Não. O Biscoito Deverá Ser Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Serão Rejeitados Biscoitos Mal Cozidos, Queimados, Não Podendo Apresentar Excesso De Dureza E Nem Se Apresentar Como Quebradiço. Dupla Embalagem Primária De Polietileno, De 400g.	Pac	Ocrin	10.000	R\$ 4,90	R\$ 49.000,00
10	Colorau Ou Clorífero - Condimento De Cor Avermelhada, A Base De Um Ou Mais Espécies Vegetais, Sendo Uma Delas O Urucum. Características: Pó Fino. Embalagem: Saco Plástico Transparente, Termossoldado, De 100g.	Sco	Nutrivita	440	R\$ 1,39	R\$ 611,60
11	Condimento Misto - Produto A Base De Fubá De Milho, Sal, Cominho, Pimenta Do Reino E Corantes. Não Deve Apresentar Glúten Na Sua Composição. O Produto Deve Apresentar Tabela De	Pc	Karlayon	410	R\$ 1,85	R\$ 758,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Composição Nutricional, Prazo De Validade, Fabricante. Peso Líquido De 97 G E Peso Bruto De 100 G;					
12	Doce De Banana – Produto Obtido Da Conservação Da Banana Por Adição De Açúcar, Combinado Com A Remoção De Água Por Evaporação, Sem Adição De Quaisquer Conservantes, Aromatizantes, Saborizantes, Gel Ou Outros Ingredientes Que Possam Alterar A Naturalidade E Qualidade Dos Produtos. Embalagem De 01 Kg.	Kg	Regional	2.000	R\$ 26,00	R\$ 52.000,00
13	Margarina-Produto Com Sal Com 60% A 80% De Lipídeos. Apresentação, Aspecto, Cheiro, Sabor E Cor Peculiares Aos Mesmos E Deverão Estar Isentos De Ranço E De Outras Características Indesejáveis. Embalagem Plástica De 250g.	Pote	Soya	650	R\$ 3,80	R\$ 2.470,00
15	Farinha De Trigo - Produtos Obtidos Da Moagem Exclusiva Do Grão De Trigo Sãos E Limpos, Isentos De Matéria Terrosa E Em Perfeito Estado De Conservação. Não Pode Estar Úmida, Fermentada Nem Rançosa. Características: Especial Ou De 1ª Comum, Sem Fermento; Aspecto: Pó Fino Branca; Cheiro: Próprio; Sabor: Próprio. Embalagem De Polietileno Transparente Ou Leitoso, Termossoldado De 01 Kg.	Pac	Mirela	450	R\$ 5,50	R\$ 2.475,00
16	Feijão Cariquinha - Tipo 1, Novo, Grãos Inteiros, Aspecto Brilhoso, Liso, Isento De Matéria Terrosa, Pedras Ou Corpos Estranhos, Fungos Ou Parasitas E Livre De Umidade. Embalagem De 01 Kg, Polietileno Transparente Original De Fábrica .	Kg	Jau	3.250	R\$ 8,99	R\$ 29.217,50
17	Feijão Preto - Feijão Preto, Tipo 1, Embalagem De 1kg. Os Grãos Devem Apresentar-Se Inteiros, Ausência De Unidades Estragadas, Brotadas E Mofadas. Validade Mínima De 6 Meses.	Kg	Jau	3.250	R\$ 9,99	R\$ 32.467,50
18	Creme De Leite: Produto Contendo Creme De Leite, Estabilizante Fosfato Dissodico. Não Deve Conter Glúten. Embalagem De 300 G.	Lt	Italac	590	R\$ 6,40	R\$ 3.776,00
19	Macarrão Tipo Parafuso - Macarrão Ou Massa Alimentícia Tipo Seca, Com Ovos. Formato Parafuso: Pacote De 500g. 1ª Qualidade, Validade Mínima 6 Meses.	Pc	Ocrin	4.885	R\$ 5,99	R\$ 29.261,15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



20	Macarrão Tipo Espaguete- Produto Não Fermentado Obtido Pelo Amassamento Mecânico De Farinha De Trigo Comum E/Ou Sêmola/Semolina. Fabricados A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas, Isentas De Matéria Terrosas, Parasitos E Larvas. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Deverão Turvá-Las Antes Da Cocção, Não Podendo Estar Fermentadas E Rançosas. Com Rendimento Mínimo Após Cozimento De 2 Vezes A Mais Do Peso Antes Da Cocção. Embalagem De Polietileno Transparente De 500g.	Pac	Ocrin	5.615	R\$ 4,20	R\$ 23.583,00
21	Leite De Coco - Produto Obtido De Leite De Coco Pasteurizado E Homogeneizado, Contendo Leite De Coco, Água E Conservantes. Embalagem De Tetra Pak, Plástico Ou Vidro Com Tampa, Com Embalagem De 200 Ml.	Fr	Bom Coco	600	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
22	Leite Em Pó Integral – O Produto Deverá Ser De Acordo Com A Portaria Ma-369, De 04/09/97; Ser Registrado Pelo Ministério Da Agricultura Sif/Dipoa; Deverá Ser Solubilidade Instantânea, E Não Apresentar Soro De Leite. Aparência: Aspectos, Cor, Sabor E Odor Próprios. Embalagem Primária De Filme Poliéster Metalizado, Resistente, Atóxica, Hermeticamente Selado, Pesando 1 Kg. A Embalagem Secundária Deverá Ser De Fardo Ou Caixa De Papelão, Reforçado E Resistente, Lacrado, Pesando Até 10 Kg. No Momento Da Entrega O Produto Deverá Dispor De No Mínimo 10 Meses De Validade.	Kg	Italac	10.750	R\$ 32,50	R\$ 349.375,00
23	Adoçante - Adoçante Líquido, Embalagem De 200ml, A Base De Sacarina Sódica Ou Ciclamato De Sódio Com Validade Mínima De 6 Meses.	Fr	Marata	30	R\$ 7,99	R\$ 239,70
24	Milho Para Canjica - Classe Branca, Subgrupo Despeliculada, Tipo 1, Embalagem: Saco Plástico Transparente, Termossoldado, De 500g.	Pac	Mariza	500	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
25	milho verde em conserva - lata de 300g (peso líquido) e 200 g (peso drenado). 1ª qualidade. milho verde em grãos inteiros selecionados. produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. o produto	Lt	Ole	420	R\$ 4,70	R\$ 1.974,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	deverá apresentar grãos inteiros selecionados.					
26	Mingau De Arroz - Pó Para O Preparo De Mingau De Arroz (Açúcar, Leite Em Pó, Amido De Milho, Gordura De Palma, Arroz, Soro De Leite Em Pó, Coco Ralado, Aromatizantes E Corantes Artificiais). Os Enriquecimentos De Ferro, Zinco, Vitaminas, Minerais, Na Nomenclatura Do Produto Serão Aceitos Não Obtendo Vantagem Para Efeito De Avaliação. Rendimento De No Mínimo 20 Porções De 200ml Por Quilo Do Produto. Embalagem Plástica Ou Aluminizada De 01 Kg.	Cx	Nutrilon	2.400	R\$ 11,90	R\$ 28.560,00
27	Polpa De Tomate(Extrato) - Produto Contendo Tomate E Açúcar. Feito A Partir De Polpa De Tomates Em Pele E Sem Sementes. Embalagem De Vidro De 260g.	Cx	Ole	550	R\$ 4,90	R\$ 2.695,00
28	Óleo De Soja - Produto Obtido Do Grão De Soja Que Sofreu Processo Tecnológico Adequado Como Degomagem, Neutralização, Clarificação, Frigorificação Ou Não De Desodorização. Líquido Viscoso Refinado, Fabricado A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas. Embalagem Em Polietileno Tereftalado (Pet) De 900ml.	Gf	Vila Velha	2.300	R\$ 9,99	R\$ 22.977,00
30	Sardinha Ao Óleo Comestível - Peixe De Água Salgada, Conservado Em Óleo De Soja, Eviscerada E Descamada, Mecanicamente, Livre De Nadadeiras, Calda E Cabeça, E Pré-Cozida. Embalagem Em Lata Recravada E Esterilizada, Com Embalagem De 125 G (Peso Líquido) E 80 G (Peso Drenado)	Lt	Nave	5.800	R\$ 5,50	R\$ 31.900,00
32	Tempero Completo - Produto Preparado À Base De Alho, Sal E Especiarias E Sem Adição De Pimenta. Embalagem Em Os (Poliestireno) Com Tampa E Vedação Aluminizada, Com Embalagem De 300g.	Fr	Dupara	1.800	R\$ 4,20	R\$ 7.560,00
33	Carne Bovina Moída - De 1ª Qualidade, Isenta De Cartilagens E Ossos, A Carne. Peso De Cada Embalagem Deverá Ser De No Mínimo 05 Kg. Cores: Aba Do Boi, Patinho.	Kg	Regional	2.883	R\$ 49,80	R\$ 143.573,40
34	Carne Bovina Pura - De 1ª Qualidade, A Carne Deve Apresentar-Se Com Aspecto Próprio, Não Amolecido E Nem Pegajosa, Cor, Cheiro E Sabor Próprio, Sem Manchas Esverdeadas. Peso De Cada Embalagem Deverá Ser De No Mínimo 05 Kg. Cores:	Kg	Regional	2.540	R\$ 54,00	R\$ 137.160,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Fraldinha, Ponta De Agulha, Capa De Filé, Acém, Paleta Músculo.					
37	Filé De Peixe Congelado - Aspecto Próprio, Não Amolecido E Nem Pegajosa, Cor Própria, Sem Manchas Esverdeadas, Cheiro E Sabor Próprio, Com Ausência De Sujidades, Parasitas E Larvas. Embalagem Em Bandejas De Isopor, Envoltas Em Plástico Resistentes E Lacrado, Com Capacidade Para Até 03 Kg. Deve Apresentar Condições De Armazenamento Refrigerado, Em Embalagens Transparentes Com Rótulo Ou Etiqueta Que Identifique: Categoria Do Produto, Prazo De Validade E Carimbo De Inspeção. Tipos De Peixe: Dourada, Pescada, Tilápia E Filhote.	Kg	Regional	1.979	R\$ 36,00	R\$ 71.244,00
38	Iogurte Com Polpa De Frutas - Produto Obtido A Partir Da Fermentação Do Leite Adicionado De Fermento Lácteo, Com Presença De Polpa De Frutas No Sabor Morango, Em Embalagens Plásticas Tipo Mamichinha Ou Garrafinha, Com Peso Máximo De 200g. O Produto Deverá Ser Embalado E Rotulado De Acordo Com A Legislação Vigente.	Fr	Paulista	20.220	R\$ 4,10	R\$ 82.902,00
39	Pão Tipo Hot-Dog - Produto Obtido Pela Cocção, Em Condições Tecnologicamente Adequadas, De Uma Massa Fermentada, Preparada Com Farinha De Trigo E Ou Outras Farinhas Que Contenham Naturalmente Proteínas Formadoras De Glúten Ou Adicionadas Das Mesmas E Água, Podendo Conter Outros Ingredientes. Peso Mínimo De 50g.	Und	Regional	25.000	R\$ 1,25	R\$ 31.250,00
40	Maionese - Água, Óleo Vegetal, Ovo Pasteurizado, Amido Modificado, Vinagre, Açúcar, Sal, Suco De Limão, Acidulante . E Deve Apresentar Informação Nutricional Embalagem De Plástico Com 250 G	Fr	Soya	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
41	Catchup - Ingredientes: Água, Açúcar, Vinagre, Polpa De Tomate, Amido De Modificado, Sal, Condimentos. Embalagem De 400g.	Fr	Ole	300	R\$ 5,95	R\$ 1.785,00
43	Batata - Inglesa, Nova, De 1ª Qualidade, Tamanho Grande, Limpa, Firmes, Livres De Terras Ou Corpos Estranhos Aderentes A Superfície Externa, Sem Alterações Verdes Ou Brotando.	Kg	Nacional	601	R\$ 7,80	R\$ 4.687,80
44	Beterraba - Tubérculo No Estado In Natura, Genuínas, Sãs, De Primeira Qualidade, As Raízes Devem Ser Firmes, Sem Sintoma De Murcha, Cor	Kg	Nacional	240	R\$ 6,98	R\$ 1.675,20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Vermelho Intenso, De Tamanho Médio, Sem Rachaduras, Se, Sujidades, Sem Sinais De Brotação E Com No Mínimo De Cortiça (Tecido Escuro) No Ombro, Com Folhas Brilhantes E Viscosas.					
45	Cebola - Branca Ou Roxa, Bulbo De Tamanho Médio, Com Características Íntegras E De Primeira Qualidade; Isentos De Sujidades, Insetos, Parasitas, Larvas E Corpos Estranhos Aderidos À Casca. Não Deve Apresentar Quaisquer Lesões De Origem Física, Mecânica Ou Biológica.	Kg	Argentina	841	R\$ 5,99	R\$ 5.037,59
46	Cenoura - Raiz Tuberosa, Suculenta, De Tamanho Médio No Estado In Natura, Genuínas, Sãs, De Primeira Qualidade, Escovada, Coloração Uniforme; Isentas De Sujidades, Insetos, Parasitas, Larvas E Corpos Estranhos Aderidos À Superfície Externa. Não Deve Apresentar Quaisquer Lesões De Origem Física, Mecânica Ou Biológica. Podendo Ser Orgânico.	Kg	Nacional	360	R\$ 5,64	R\$ 2.030,40
47	Limão - Fruto De Tamanho Médio, Com Características Íntegras E De Primeira Qualidade; Fresco, Limpo, De Vez (Por Amadurecer) E Coloração Uniforme Apresentando Grau De Maturação Tal Que Lhe Permita Suportar A Manipulação, O Transporte E A Conservação Em Condições Adequadas Para O Consumo; Isento De Sujidades, Insetos, Parasitas, Larvas E Corpos Estranhos Aderidos À Superfície Externa, E De Origem Orgânica. Não Deve Apresentar Quaisquer Lesões De Origem Física, Mecânica Ou Biológica.	Kg	Regional	180	R\$ 6,97	R\$ 1.254,60
54	Pão De Sanduíche - Pão De Sanduíche, Deve Ser Apresentado Fatiado Em Embalagem De 500g. Deve Presentarse Fresco Com Ausência De Bolores E Partes Estragadas.	Und	Regional	25.000	9,40	235.000,00
Valor Total						R\$ 1.536.636,53

PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI		34.835.918/0001-72		SEM ENDEREÇO ELETRÔNICO		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
4	Arroz Branco- Subgrupo Polido, Tipo 1, Pacote Isento De Matéria Terrosa, Pedras Fungos Ou Parasitas, Livre De Umidade, Com Grãos Inteiros.	Pac	Do Rancho	19.400	R\$ 5,48	R\$ 106.312,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Acondicionado Em Embalagem De Polietileno Transparente, Original De Fábrica, Com Capacidade Para 01 Kg.					
9	Charque Empacotado À Vácuo - (No Máximo 10% De Gordura), Embalada Em Saco Plástico Vácuo Transparente E Atóxico, Limpo, Não Violado, Resistente, Que Garanta A Integridade Do Produto Até O Momento Do Consumo, Acondicionado Em Caixas Lacradas. A Embalagem Deverá Conter Externamente Os Dados De Identificação, Procedência, Número De Lote, Data De Validade, Quantidade Do Produto, Número Do Registro No Ministério Da Agricultura/Sif/Dipoa E Carimbo De Inspeção Do Sif, Embalagem De 500g.	Pac	Paineira	34.500	R\$ 24,88	R\$ 858.360,00
14	Farinha De Milho Pré-Cozida Tipo Milharina - Produto Obtido Pela Moagem Do Grão De Milho De 1ª Qualidade, Devendo Ser Fabricadas A Partir De Matérias Primas Sãs E Limpas Isentas De Terra E Parasitos. Produto Composto De 100% De Milho Flocado, Amarelo, Livre De Umidade. Embalagem De Polietileno Transparente Original De Fábrica. Embalagem De 500g.	Pac	Nutrivita	1.500	R\$ 2,62	R\$ 3.930,00
29	Sal Iodado De Mesa - Produto Refinado Iodado, Com Granulação Uniforme E Com Cristais Brancos, Com No Mínimo De 98,5% De Cloreto De Sódio E Com Dosagem De Sais De Iodo De No Mínimo 10mg E No Máximo De 15mg De Iodo Por Quilo De Acordo Com A Legislação Federal Específica. Embalagem Em Plástico De Polietileno De 01 Kg.	Pac	Nota 10	640	R\$ 2,33	R\$ 1.491,20
31	Seleto De Legumes Em Conserva - Lata De 300g (Peso Liquido) E 200 G (Peso Drenado). 1ª Qualidade. Miscelânea, Jardineira, Salada Ou Seleto, Preparada Com Espécie De Vegetais: Ervilha, Batata, Cenoura E Salmoura (Água E Sal). Produto Preparado Com As Partes Comestíveis Das Hortaliças, Imersos Em Liquido De Cobertura Apropriada (Salmoura) Submetidas A Adequado Processamento Tecnológico. Será Considerado Como Peso Liquido O Produto Drenado. O Produto Deve Apresentar.	Lt	Stella Doro	600	R\$ 3,25	R\$ 1.950,00
35	Frango Inteiro -Frango Inteiro, Congelado, De 1ª Qualidade, Não Amolecido E Nem Pegajosa, Cor, Cheiro E Sabor Próprio, Sem Manchas Esverdeadas, Pesando Individualmente No Máximo 2kg, Em Embalagem Transparente, À Vácuo Ou Bem Lacradas, Com Denominação Do Nome Do Produto, Fabricante, Endereço, Registro No Ministério Da Agricultura (Sif, Ima Ou Sim), Data De Fabricação E Validade.	Kg	Avispará	600	R\$ 11,25	R\$ 6.750,00
36	Frango Coxa E Sobrecoxa - Carne De Frango Congelada Com Adição De Água De No	Kg	Avispara	3.000	R\$ 14,90	R\$ 44.700,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Máximo 6%. Aspecto Próprio, Não Amolecido E Nem Pegajosa, Cor Própria Sem Manchas Esverdeadas, Cheiro E Sabor Próprio, Com Ausência De Sujidades, Parasitas E Larvas. Embalagem Em Bandejas De Isopor, Envoltas Em Plástico Resistente E Lacrado, Com Capacidade Para Até 03 Kg. Deve Apresentar Condições De Armazenamento Refrigerado, Em Embalagens Transparente Com Rótulo Ou Etiqueta Que Identifique Categoria Do Produto, Prazo De Validade, Carimbo Do Sif (Serviço De Inspeção Federal), Sie (Serviço De Inspeção Estadual) Ou Sim (Serviço De Inspeção Municipal).					
42	Alho - Branco Ou Roxo, Bulbo Inteiro, Graúdo, Novo, De 1ª Qualidade, Firmes, Uniformes, Livre De Terras Ou Corpos Estranhos Aderentes A Superfície Externa. Não Deve Apresentar Quaisquer Lesões De Origem Física, Mecânica Ou Biológica.	Kg	Nacional	381	R\$ 27,50	R\$ 10.477,50
51	Maçã - De Primeira Qualidade E Acondicionados De Forma A Evitar Danos Físicos, Íntegros, Em Estado De Maturação Pronto Para O Consumo E Que Suporte As Condições De Transporte.	Kg	Nacional	240	R\$ 12,85	R\$ 3.084,00
Valor Total						R\$ 1.037.054,70

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Prefeitura de Jacareacanga/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

Jacareacanga/PA, 09 de Abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

G DA SILVA LIMA EIRELI

CNPJ nº 63.853.725/0001-42

Gildasia da Silva Lima

Contratada



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO**



PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI

CNPJ nº 34.835.918/0001-72,

Pedro Ilson Batista da Silva

Contratada